___________________________________________________

1

REQUERIMENTO N° 068/2021, DE 17 DE AGOSTO DE 2021.

EMENTA: Requer da Sra. Prefeita Municipal, a
realização de concurso público para servidores da
Prefeitura Municipal de Caridade.

O Vereador Orlando Victor Bezerra Lopes, signatário do PTB, com assento nesta
Augusta Casa Legislativa e, no uso de suas atribuições legais e regimentais, vem,
respeitosamente, a presença de V. Exa., requerer, depois de ouvido o soberano
Plenário, seja enviado ofício à Sra. Prefeita Municipal de Caridade, Maria Simone
Fernandes Tavares, solicitando a realização de concurso público para servidores da
Prefeitura Municipal de Caridade.

Sala das Sessões do Plenário Vereador Vicente Ricardo Lima, aos 17 de Agosto de
2021.

Orlando Victor Bezerra Lopes
Vereador - PTB

J U S T I F I C A T I V A

Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores,

A Prefeitura Municipal de Caridade apresenta defasagem em seu quadro de pessoal, o
que prejudica a assistência ofertada por esse órgão público à população. A realização
de um concurso público para servidores efetivos seria uma solução para o problema e
uma porta para a melhoria dos serviços. Afirmamos isso, porque observamos
claramente o elevado número de servidores que são contratados pela a Gestão
Municipal. Ademais, já existe determinação judicial para a realização desse concurso
desde 2020, contudo, por causa da pandemia do novo coronavírus, ainda não
aconteceu. Mas já está na hora da retomada desse certame, visto que, muitas pessoas
aguardam ansiosamente por esse momento.

O concurso público é um processo pelo qual são selecionadas pessoas para exercerem
uma determinada função dentro da Administração Pública.

___________________________________________________

2

Os concursos públicos foram institucionalizados pela Constituição Federal de 1988 e
hoje é a principal forma de entrada para um cidadão atuar dentro da Administração
Pública.

Primeiramente, podemos destacar a busca por melhorar a eficiência no setor público.
Com etapas bem definidas e com certo grau de dificuldade, os concursos selecionam
pessoas com base em critérios técnicos e que quase sempre estão preparadas para
assumir o cargo. Além disso, o funcionário público nomeado possui estabilidade, o que
é essencial para não ser influenciado por questões políticas ou pessoais, dando,
portanto, mais segurança para exercer sua função.

Contudo, apesar de políticas que deixam a Administração Pública mais diversificada e
igualitária, os concursos públicos conseguem ser bastante meritocráticos. Nessa
perspectiva, é através deles que é possível concretizar a isonomia na esfera
administrativa, ou seja, estando dentro dos requisitos mínimos, qualquer pessoa,
independentemente de sua classe social, pode se candidatar a um cargo público. Dessa
forma, pode-se concluir que os concursos são uma importante ferramenta para
promover a mobilidade social.

Portanto, é inegável que as contribuições dos concursos públicos fazem com que toda
a população do país se beneficie e garante que a Administração Pública seja cada vez
mais transparente, igualitária e principalmente eficiente.

Orlando Victor Bezerra Lopes
Vereador - PTB